
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 16/10/2017

del registro settoriale

OGGETTO: ART.31 C.C.N.L. 22.01.2004"DISCIPLINA  DELLE 
RISORSE  DECENTRATE 2016,RETTIFICA DA N.18  DEL 
25.01.2017"

 352

N° 352 del 16/10/2017 del registro dell'Area Amministrativa

Pinna Giuseppa GaetanaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Antonella PinnaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERSONALE

- Atto privo di rilevanza contabile



LA RESPONSABILEDEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO l’ art.5 comma 1  del  C.C.N.L. 01.04.1999,in base al quale le risorse per le politiche  
di sviluppo delle risorse umane e per la  produttività, c.d. risorse decentrate, sono  determinate  
annualmente dagli Enti, nel  rispetto  della  disciplina contenuta  nell’art.15  dello stesso C.C.N.L. e 
nell’art.31  del C.C.N.L.  22.01.2004. 
 
 
RICHIAMATEle   proprie determinazioni  n.128  del  31.03.2016  e n.264 del  16.08.2016   con le 
quali   si approvava  in via provvisoria   il fondo  per le Risorse  decentrate  e le politiche  di 
sviluppo  delle risorse  umane  e per la produttività(risorse decentrate) per l’anno  2016 e nel  
contempo  si disponeva la  determinazione a consuntivo   alla  data del 31.12.2016. 
 
 
RICHIAMATAla DA N.18  DEL 25.01.2017   con la quale  si provvedeva alla quantificazione 
consuntiva per l’anno 2016  delle risorse  per le politiche  di sviluppo  delle risorse umane e per la 
produttività(Risorse decentrate) 
 
VISTO l’art.1 1 comma 236, della legge N.208/2015( legge di stabilità 2016), il quale testualmente 
recita” 
“Nelle moredell’adozione  dei decreti  legislativi  attuativi  degli art.11 e 17  della legge  7  agosto 
n.124, con particolare  riferimento  all’omogeneizzazione  del trattamento  economico  
fondamentale  e  accessorio  della  dirigenza, tenuto conto  delle  esigenze di finanza pubblica, a 
decorrere  dal 1^  gennaio 2016 l’ammontare  complessivo delle risorse  destinate  annualmente al 
trattamento accessorio  del personale, anche  di livello  dirigenziale, di ciascuna  delle  
amministrazioni pubbliche  di cui   all’art.1,comma 2 del decreto  legislativo  30 marzo  2001  
n.165, e successive  modificazioni, non può superare il corrispondente importo  determinato  per 
l’anno 2015 ed  è ,comunque, automaticamente  ridotto  in misura  proporzionale  alla riduzione  
del  personale  in servizio, tenendo  conto  del personale  assumibile  ai sensi  della normativa 
vigente” 
 
VISTA la circolareMEF-RGS  N.12- Prot.n.24869  del 23.03.2016 avente per oggetto ”Enti  ed 
organismi pubblici-bilancio  di previsione per l’esercizio 2016-Circolare MEF-RGS n.32 del 
23.12.2015-ulterioriori indicazioni, ed in particolare  la scheda  I.3, relativa  alla contrattazione 
integrativa che riporta le seguenti indicazioni in merito alle previsioni di   cui all’art.1, comma 236  
della L.208/2015( Legge  di stabilità 2016): 
 

• Per ciascun anno a decorrere dal 2016, l’ammontare delle risorse da destinare alla 
contrattazione integrativa non può superare il corrispondente valore individuato per l’anno 
2015 determinato secondo le indicazioni fornite con la circolaren.20/2015 del Dipartimento 
della Ragioneria generale ,recante istruzioni applicative per la determinazione della 
decurtazione permanente dei fondi della contrattazione integrativa ai sensi  dell’art.9 
,comma 2 bis, del decreto legge n.78/2010, convertito  con modificazioni dalla legge 
n.122/2010, come modificato dall’art.1,comma 456, della legge n.147/2013. 

• Per quanto  concerne la riduzionedel  Fondo  in proporzione  al personale in  servizio, la 
stessa andrà operata sulla base del confronto tra il valore medio del personale presente in 
servizio nell’anno di riferimento ed il valore medio dei  presenti nell’anno 2015.In 
particolare, i presential 31/12  dell’anno di  riferimento scaturiranno dalla  consistenza  
iniziale del personale all’1/1 alla quale andranno dedotte  le unità per le quali è  
programmata la cessazione ed aggiunte  quelle assumibili in base alla normativa 
vigente(tra cui, ad esempio, quelle  relative a facoltà  assunzionali non esercitate e riferite 
ad annualità precedenti oggetto di proroga legislativa), salvo verifica finale dell’effettivo 
andamento. 

 
  



RICHIAMATEle   proprie determinazioni  n.128  del  31.03.2016  e n.264 del  16.08.2016   con le 
quali   si approvava  in via provvisoria   il fondo  per le Risorse  decentrate  e le politiche  di 
sviluppo  delle risorse  umane  e per la produttività(risorse decentrate) per l’anno  2016 e nel  
contempo  si disponeva la  determinazione a consuntivo   alla  data del 31.12.2016. 
 
 
RICHIAMATAla DA N.18  DEL 25.01.2017   con la quale  si provvedeva alla quantificazione 
consuntiva per l’anno 2016  delle risorse  per le politiche  di sviluppo  delle risorse umane e per la 
produttività(Risorse decentrate)  ed  in particolare  il punto 4  del   dispositivo dove si dava atto 
della decurtazione  da operare sul fondo 2016  per la cessazione avvenuta  nell’anno 2015 pari ad 
euro  1.201,00. 
 
Richiamatoaltresì il parere  prot.n. 152689  del 20  luglio  2017 , con il quale il MEF-Dipartimento  
Ragioneria Generale dello Stato  ha risposto ad un quesito   sulla modalità  di decurtazione  dei 
fondi  delle risorse  decentrate  del personale annualità 2016, in applicazione  del comma  
236,art.1 legge 208/2015    che recita”………omissis………..-riduzione  del fondo  in misura  
proporzionale  alla riduzione  del personale in servizio, tenendo conto  del personale assumibile ) 
ed il valore  medio  dei presenti  nell’anno 2015.” 
 
Rilevato che alla luce di quanto suesposto occorrerivedere  la  riduzione del fondo sulla  base del 
confronto tra il valore medio nell’anno di riferimento ed il valore medio dei presenti nell’anno 2015, 
dando atto che le facoltà assunzionali   relative  all’anno 2016  risultano   essere  quelle  
determinate  con G.C. N.82  DEL  09.11.2016  dove si disponeva un assunzione  di una unità a  far 
data dal 31.12.2016 utilizzando  resti assunzionali triennio precedente(2013-2014-2015) +  quota 
risparmio  cessati anno precedente. 
 
RILEVATOche   dal confronto  della consistenza numerica  del personale  in servizio  negli anni  
2015 e  2016  risulta  la variazione percentuale  della media  dei dipendenti  come di seguito  
evidenziato: 
 
 
CONSISTENZAPERSONALE 
ANNO 2015: 
Personale a tempo indeterminatoin servizio all’01.01.2015= 12  unità 
Personale a tempo indeterminato in servizioal 31.12.2015= 11 unità 
Media dipendenti anno 2015=  11,50 
 
ANNO 2016: 
 
personale a tempo  indeterminato in servizio all’01.01.2016=  11 unità 
+ personale a tempo indeterminatoassumibile nel  2016  =  1  unità 
Personale a tempo indeterminatoin servizio al 31.12.2016=12 unità  (personale  assumibile 
assunto con decorrenza giuridica 31.12.2016  ed economica  01.01.2017) 
 
Mediadipendenti anno 2016= 11,50 
Confronto 2015-2016 
 
MEDIA DIPENDENTI ANNO 2015=11,50 
MEDIA DIPENDENTI ANNO 2016= 11,50 
 
Calcolo variazione%  semisomma  2016  rispetto a  semisomma 2015= 0,0 
 
PERCENTUALEdi riduzione  del fondo 2016 rispetto al fondo 2015  corrispondente a  = 0% 
 
RITENUTOpertanto, dover    rettificare    il punto 4  del  dispositivo   della  DA   N.18 del  
25.01.2017  , dando atto che   la  decurtazione  di euro  1.201,00   per  l’anno 2016   risulta pari a 



zero , specificato  che si andrà  a  correggere la scheda 15   del conto annuale  nella  parte Entrata 
ed  conseguentemente   a indicarla   nella parte Spesa   come  economia  utilizzabile virtualmente  
per il calcolo  di base  del fondo  2017 . 
 
VISTOil parere  favorevole  del Revisore  dei Conti     espresso   con verbale n.  15   
del07.10.2017. 
 
 
VISTOil D.Lgs.18.08.2000 n.267. 
 
VISTOlo statuto Comunale. 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

-Di prendere atto della premessache forma  parte integrante e sostanziale  del presente atto. 
 
 
-Di rettificareil punto 4  del  dispositivo   della  DA   N.18 del  25.01.2017  , dando atto che   la  
decurtazione  di euro  1.201,00   per  l’anno 2016   risulta pari a zero , specificando  che si 
andrà  a  correggere la scheda 15   del conto annuale  nella  parte Entrata ed  
conseguentemente   a indicarla   nella parte Spesa   come  economia  utilizzabile virtualmente  
per il calcolo  di base  del fondo  2017 . 
 

 
Di trasmettere copiadel presente provvedimento  alle   Organizzazioni sindacali  e alla  R.S.U. 
 
 
Di curarela pubblicazione  dello stesso nell’apposita  sezione  del sito web istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente/personale/contrattazione decentrata. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Determina n. 352 del 16/10/2017

F.to PINNA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

F.to Francesca Piras

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 16/10/2017

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


